Augustini Niphi

Suessani de Immortalitate anime.

Libellus.

(2)

T 46735
R 55091
C 1194292

8

Augustini Niphi Philosophi Sueffani de Immortalitate humane anime
Libellus aduersus Petrum Pomponacium Mantuanum.
ad Leonem X^m Pontificem Maximum.

Mbrofius Partonopeus Heremitanus Sacrifsimarū litterarum Doctoz egregius, Antistes benemeritus Sacrifsimæ Pater, Cum ex Mātuanā Vrbe Partonopen pficifceretur, Sueffe me cōperit, Vbi post uifitatoria uerba, lōgoſq; (ut inter amicos fieri ſolet) Sermones: tādem libellum quēdam de immortalitate anime Petri Pōponacy Mantuanī noſtra tempeſtate Philoſophi nō obſcūri attulit, declarauitq; ſe moleſte ferre q̄ eo libello uir ille tradiderit ⁊ p̄phyſice, ⁊ p̄ipathe- tice intellectiuam animam eſſe mortalem: cum lōgis ſtudijs, magniſq; laboribus cōtrarium ſemper legerit, ⁊ q̄dem apud p̄clariffimos uiros: qui lz de vniuerſa anima dubitauerint, neminem tamē (ut aiebat) peripathe- ticoꝝ ſe legiſſe meminerat, qui de intellectu vnq; dubius fuerit. Rogauit ergo ob hęc, ut eum legerem, relegerēq; ⁊ que de ipſo ſentirem, ſcriberem: ac etiam publicarem. Ego ꝯ occupat⁹ domesticis rebus, curę ne rei familiaris, nec nō in libro Theologico, quem ad beatitudinē tuam ociffime ſcripturus ſum, ſubq; eius clipeo editurus: prouinciam huiusmodi recuſauit: nec ab ratione. Cum enim in eo Theologico libro errores omnes omnium Philoſophoz, p̄ſertim eorum, qui aduerſus chriſtianam ueritatem uerbum fecerint, refu- taturus ſim, inter quos errores, hunc vnum de mortalitate humane anime potiffimū exploſurus fuerim, bo- na frōte onus recuſare uideor. Demum rogauit, ut hunc c̄derem, ⁊ ſub noie Sanctitatis tuę publicarem: nam (ut dicebat) cum omnes literati ad domum tuam tuamq; familiam, ut in tutiffimum portum olim ſemper cōfugerint: quorum aly ad Ioānem, aly ad Laurentium, aly ad Coſmum gētiles ueſtros ſemper acceſſerint, ſub quorum nomine innumeros libros uidimus publicatos, ob hoc declarauit libelluz meum grato animo, hylariq; vultu te ſuſcepturū fore. Tum q̄a hoc gentile ueſtrum eſt. Tum ex innata tuę Beatitudinis virtute, qua omnes literatos ſemper amplexus es. Adiunxit ſecūdā rationem, q̄ in hoc gratificari non parum vi- debor Sigifmūdo Gonęage, Reuerentiſſimo Cardinali Mantuano: qui cum ſemper virtutum fuerit maxi- mus fautor, ⁊ uirorum ſtudioſorum indefeſſus patronus, nō c̄quum erat ab eius deſiderio recedere rationes iſtę eſſi non parui apud me fuerint momenti, illud tamen labante animum meum proriuſ impulit q̄ Pom- ponacius hoc ſuo in libello ea refellere enixus eſt, qua noſtro de intellectu libro aſſeruimus, ſibi enim immor- talitatem animi ⁊ peripatheticam ⁊ naturalem eſſe compluribus argumentis aſtruximus: quibus considera- tiſ Sacrifsimæ Pater, hūc libellum ad te ſcripſi, ⁊ ſub amplitudine Tui Sacrifſimi nominis publicandū eſſe curauit: vbi eorum omnium: que in libello Pomponi. Elenchia indigent, reperies diligentiffime cōfutata. Nec opuſculi mireris paruitatem, cum diffuſiſſimum librum ociffime ſub clipeo tuę Beatitudinis ſim editurus, vbi hunc errorem diligentius, ut diximus, ⁊ alios fere innumeros refutabimus: ⁊ ne credas beatiffime Pater me cum Pomponi. ſolum calamo uoluiſſe certare: ſub campo tuę Beatitudinis offero ipſi uoce duellum, nec priuſ ſedandum, q̄ alter noſtrum alteri berbani dederit. Valeat Tua Sanctitas, ⁊ diu Felix.

Tabula

Index brevis eorum, que in capitibus singulis toto continentur libello.

Questum de anime immortalitate prius distinguendum est, quod proponitur/querens quid de anime immortalitate sit Aristotelis opinio, ceterorum opiniones, qui lumine naturali differuerunt pretermittens, precipue Platonis diminute querit. Cap. 1^m.

Si intellectiva anima, animusque ipse esset simpliciter mortalis, homo nec simpliciter nec secundum quod esset medius inter mortalia et immortalia: imo esset in extremo mortalis. cap. 2^m.

Incertum est quid de humana anima senserit Averroes, nec in his, que ipse dicit de intellectiva anima, sibi ubique constat. cap. 4^m.

Primum et principale argumentum quod Pompo. ex verbis Aristotelis inducit aduersus opinionem Averrois ab eo fictam. cap. 6^m.

Dilucidatio eius solonis, qua ad primum argumentum affert Pompo. in qua exponit multiplex anime consideratio, multiplex eius operandi ratio. cap. 7^m.

Pompo. obiectio prima, qua probat nullam esse anime operationem penitus abiunctam. cap. 8^m.

Defensio prioris responsionis, quam affert Pompo. ubi exponitur quomodo anime aliqua operatio est penitus abiuncta. cap. 9^m.

Excerptum Pompo. ex hac distictione, per quod declarant quodammodo de intellectiva anima agit metaphysicus. cap. 10^m.

Refutatio Pompo. aduersus excerptum et distictionem, ex qua excerptum deducit. cap. 11^m.

Resumptio de nouo differende circa hec, que Pompo. tetigit in primo argumento. cap. 12^m.

Aliqua operatio est intellectiva anime penitus e corpore abiuncta: et aliqua non sine corpore secundum Averroes. Theophrastus: Theophrastus, et complures alios. cap. 13^m.

Dato quod nulla sit intellectiva anime operatio e corpore penitus absoluta: ex ipso intelligere, et velle, que non sine phantasmate sunt: probari potest anime esse e corpore separabiles, ab eodemque subiective minime dependere, et rursus exponuntur verba Aristotelis primo de anima. cap. 14^m.

Quod de intelligentibus, et intellectiva anima pertractet physicus: metaphysicus, et medius inter hos, qui anima sticus dicitur. cap. 15^m.

De secunda principali ratione qua Pompo. aduersus opinionem Averrois confecit. cap. 16^m.

Resumptio circa hunc argumentum differende. cap. 17^m.

Quid Averroes et diuus Thomas intelligat per intellectiva anime separabilitatem: et quomodo differunt. cap. 18^m.

Que regunt ad formam separabilitatem. cap. 19^m.

Quibus signis intellectiva anime separabilitas probetur, et quod sit eius propria operatio. cap. 20^m.

Quomodo verba Aristotelis intelliguntur, que primo de anima posuit, pro veritate, et pro opinione Averrois. cap. 21^m.